ДОГОВОР № ___

г. Ташкент                                                                                                                     «___» __________20__г.

ГУ "Dori Vositalarini Standartlash Ilmiy Markazi", именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в
лице Директора Ф.И.О., действующего на основании Устава и Свидетельство об аккредитации Органа
сертификации продукции № O'ZAK.MS.0105 от «12»  августа 2024г., с одной стороны,  и  _____________
именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице Директора __________, действующего на основании устава, с
другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору «Исполнитель» принимает на себя выполнение работ по
сертификационным испытаниям продукции с целью выдачи сертификата соответствия по заявке
«Заказчика».

1.2. «Исполнитель» выполняет свою деятельность на основании Свидетельства об аккредитации
Органа по сертификации продукции № O'ZAK.MS.0105 от «12»  август 2024г.

1.2. Заказчик берет на себя обязательства оплатить Исполнителю расходы по настоящему договору.

2. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ И РАСЧЕТОВ
2.1. Заявка, поступившая Заказчиком в адрес Исполнителя, является основанием для установления

договорных правоотношений между Сторонами.
2.2. Заявка от Заказчика, принимается через «https://sertifikat.tris.uz», на основании электронного

ключа Заказчика. В заявке должно отразиться полное сведения о продукции.
2.3. После заполнения и принятия Заявки, через сайт «https://sertifikat.tris.uz», “Исполнитель”

отправит договор через роумингого оператора - didox.uz.  Заказчик должен принять и подтвердить договор
электронной подписью.

2.4. Расчёты по настоящему Договору осуществляются «Заказчиком», путём 100% оплаты согласно
выставленного счета на оплату, с учётом НДС.

2.5. Оплата осуществляется в течение 5 (пяти) банковских дней от даты выставления счета на оплату.
2.5.1. Если сумма оплаты, предусмотренной настоящим Договором, не поступает на счёт

«Исполнителя» в течение 5 банковских дней с даты выставления счета, соответствующая Заявка снимается
с рассмотрения «Исполнителя» и «Исполнитель» в праве не выполнять работу, предусмотренную такой
Заявкой.

2.6. По результатам сертификационных испытаний, сертификат соответствия выдаётся в случае
100%-ой оплаты «Заказчика» на расчётный счёт «Исполнителя».

2.7. При отрицательных результатах сертификационных испытаний, а также в случае отказа
«Заказчика» от проведения сертификации продукции сумма, оплаченная «Заказчиком», НЕ
ВОЗВРАЩАЕТСЯ.

2.8 При проведении сертификации продукции “Исполнитель” может привлекать сторонние
аккредитованные лаборатории для проведения субподрядных испытаний.

2.9. Последующая заявка «Заказчика» рассматривается в случае осуществления полных расчётов по
предыдущей Заявке.

2.10. При повышении размера минимальной заработной платы в Республике Узбекистан стоимость
работ соответственно повышается.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. «Заказчик» обязуется:
3.1.1. Соблюдать правила, установленные Национальной системой сертификации Республики

Узбекистан, требования «O’z DSt ISO/IEC 17065:2015» и соблюдать требования других нормативно-
законодательных документов.

3.1.2. Нести полную ответственность за наличие в представленных документах недостоверных и
искажённых сведений и соответствие действующему законодательству Республики Узбекистан
предоставленных им документов.
3.1.3. Предоставлять «Исполнителю» необходимые нормативные документы и другие документы,
устанавливающие требования к продукции, позволяющие идентифицировать продукцию и оценить её
соответствие установленным требованиям (при сертификации ввозимой продукции: товарно-транспортная

накладная с отметкой о прибытии на таможенную территорию Республики Узбекистан, инвойс,
электронная счёт-фактура; при сертификации производимой продукции: складская справка о наличии
готовой продукции или накладная).

3.1.4. Заказчик постоянно выполняет требования сертификации, включая реализацию
соответствующих изменений, доведённых до него органом по сертификации.

3.1.5. Заказчик предъявляет претензии к сертификации согласно области сертификации.
3.1.6. Заказчик не использует сертификацию продукции таким образом, которая может нанести

ущерб репутации органа по сертификации, а также не делает никаких заявлений в отношении сертификации
своей продукции, которые орган по сертификации посчитает вводящими в заблуждение или
неправомерными.

3.1.7. После приостановления, отмены или прекращения сертификации заказчик прекращает
использовать все рекламные материалы, которые содержат какие-либо ссылки на сертификацию, и
принимает меры, требуемые схемой сертификации (например, возврат документов о сертификации), и
любые другие необходимые меры.

3.1.8. Копии документов о сертификации, которые заказчик предоставляет другим лицам, должны
быть воспроизведены полностью или как указано в схеме сертификации.

3.1.9. Заказчик должен соблюдать требования, которые установлены органом по сертификации или
указаны в схеме сертификации, при ссылке на сертификацию своей продукции в таких средствах
информации, как документы, брошюры или рекламные проспекты.

- Заказчик соблюдает все требования, предписываемые схемой сертификации в отношении
использования знака соответствия, а также требования к информации о продукции. (При использовании)

3.1.10. Заказчик ведёт записи обо всех жалобах, ставших ему известными, которые касаются
соблюдения требований сертификации, предоставляет эти записи органу по сертификации по его запросу и:

1) принимает соответствующие меры по отношению к таким жалобам и любым
недостаткам, обнаруженным в продукции, которые оказывают влияние на соблюдение
требований сертификации;
2) документирует предпринятые действия.
3.1.11. Заказчик незамедлительно информирует орган по сертификации об изменениях, которые

могут повлиять на его возможности соблюдения требований сертификации
3.1.12. Обеспечивать условия для отбора проб в соответствии с действующими нормативными

документами.
3.1.13. Не реализовать свою продукцию без сертификата соответствия.
3.1.14. Обеспечить стабильность характеристик продукции, подтверждаемых при сертификации.
3.1.15. Соблюдать правила сопровождения продукции копиями сертификатов, заверенными

печатями владельца сертификата или органа, выдавшего сертификат соответствия.
3.1.16. Оплачивать в установленном порядке все расходы, связанные с проведением работ по

сертификации продукции независимо от результатов (затраты по сертификационным услугам,
командировочные расходы, транспортные расходы и т.д.).

3.1.17. После завершения всех работ принимать электронную счёт-фактуру и акт выполненных
работ.

3.1.18. Самостоятельно проводить мероприятия по правовой охране объектов интеллектуальной
собственности и обеспечения защиты, исключительных прав на них.

3.1.19. Должен сделать все необходимое для рассмотрения жалоб
3.1.20. По запросу «Исполнителя» предоставить дополнительную информацию, необходимую для

осуществления задания в рамках настоящего Договора.
3.1.21. Осуществлять продажу сертифицируемой продукции только после получения сертификата

соответствия на продукцию.
3.1.22. Заказчик несёт ответственность за надлежащую транспортировку и хранение при реализации

сертифицированной продукции.
3.2. «Исполнитель» обязуется:
3.2.1. Соблюдать правила, установленные Национальной системой сертификации Республики

Узбекистан, требования «O’z DSt ISO/IEC 17065:2015» и соблюдать требования других нормативно-
законодательных документов.

3.2.2. Оказывать услуги по сертификации в соответствии с областью аккредитации.
3.2.3. Обеспечивать объективность, достоверность и беспристрастность проведения работ по

сертификации.

3.2.4. Обеспечивать заявителю доступ к информации об услугах Органа по сертификации продукции.

3.2.5. Обеспечить соблюдение конфиденциальности информации, составляющей коммерческую
тайну.

3.2.6. Оформлять сертификат соответствия на сертифицируемую продукцию после получения
положительных результатов сертификационных испытаний.

3.2.7. Оказать Услуги надлежащего качества в полном объёме в срок, указанный в п. п. 3.2.1.
настоящего Договора.

3.2.8. Представлять мотивированный отказ в сертификации, если по результатам идентификации
установлено, что представленные заявителем образцы не соответствуют НД, указанные в заявке, или не
являются типовыми образцами сертифицируемой продукции.

4. ИСПОЛНЕНИЕ ДОГОВОРА

4.1. Договор должен исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями и требованиями
настоящего Договора и действующего законодательства Республики Узбекистан.

4.2. Не допускается односторонний отказ от исполнения договора или одностороннее изменение
условий договора, за исключением случаев заключения дополнительного соглашения к настоящему
Договору.

4.3. Договор считается исполненным в том случае, если стороны обеспечили исполнение всех
принятых на себя обязательств.

4.4. Общий срок прохождения процедуры сертификации устанавливается, исходя из совокупной
длительности испытаний данного вида продукции, проводимых в соответствии с методами, определяемыми
нормативными документами в области технического регулирования.

4.5. Работа проводится в соответствии с условиями настоящего Договора и правилами
сертификации.

4.6. После завершения работ (оказания услуг) оформляется счет-фактура и акт выполненных работ
(оказания услуг).

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. За невыполнение или надлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору

«Исполнитель» и «Заказчик» несут ответственность, предусмотренную Гражданский кодексом Республики
Узбекистан и законом Республики Узбекистан «О договорно-правовой базе деятельности хозяйственных
субъектов».

5.2. При невыполнении обязательств договора по вине одной из сторон, вторая сторона не несёт
ответственности.

5.3. Заявитель несёт ответственность за предоставление фальсифицированных документов
5.4. Все споры, возникающие в связи с исполнением настоящего Договора, разрешаются путём

переговоров, а при не достижении согласия, спор передаётся на разрешение в Ташкентский межрайонный
экономический суде.

6. ФОРС-МАЖОР
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение

обстоятельств по настоящему Договору, если это невыполнение явилось последствием форс-мажорных
обстоятельств, делающих не возможным выполнение настоящего Договора при наличии условий,
предусмотренных постановлением Кабинета министров №63 от 15 февраля 2005 года «О введении в
действие механизма подтверждения обстоятельств непреодолимой силы» (Форс-мажор).

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до «31» декабря 20__

года.
7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что

они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон.
Дополнительные соглашения к настоящему Договору составляют его неотъемлемую часть. Дополнительное
соглашение скрепляется к настоящему Договору.

7.3. Настоящий Договор составляется в двух экземплярах. Оба экземпляра идентичны и имеют
одинаковую юридическую силу после подписания и скрепления печатью «Заказчиком» и «Исполнителем».
У каждого из сторон находится один экземпляр настоящего Договора.

7.4. Истечение срока действие Договора не освобождает стороны от ответственности.

8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
8.1 При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица,

работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо
денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия
или решения этих лиц.

8.2 При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица,
работники или посредники обязуются не осуществлять действия, квалифицируемые применимым для
целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия,
нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём.

8.3 Стороны обязуются незамедлительно проинформировать друг друга в случае установления
фактов аффилированности лиц, участвующих в подготовке и (или) исполнении настоящего Договора.

8.4 В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение
каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую
Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или
предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что
произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его
аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых
применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях,
нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии
легализации доходов, полученных преступным путём. После письменного уведомления, соответствующая
Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения,
что нарушения не произошло или не произойдёт. Это подтверждение должно быть направлено в течение 10
(десяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

8.5 В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещённых в данном
разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения,
что нарушения не произошло или не произойдёт, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в
одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении с
возмещением убытков со Стороны, виновной в расторжении Договора по обстоятельствам, указанным в
настоящей Статье.

          9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

                      ИСПОЛНИТЕЛЬ      ЗАКАЗЧИК:
ГУ "Dori Vositalarini Standartlash
Ilmiy Markazi"
Адрес: 100015, г. Ташкент, ул. Ойбека, 45
Тел/факс:(71) 230-71-31, (71) 256-19-90
р/с: 23402000300100001010
МФО: 00014
ЎзР МБББ ХКМ   ИНН 201122919
Л/С 460010860262737015300199001
ИНН 203791394
ОКЭД71200
Директор Ф.И.О.______________

Директор  ._______________